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1. Апстракт (срп. и енг.)

1.1 Апстракт
Израду завршног практичног рада на докторским уметничким студијама

најближе описују моја вишегодишња разматрања ликовних проблема на темељу

којих су настајала визуелна решења у форми графичких отисака.

Пројекат докторског рада састоји се из практичног (изложбеног) и

теоријског (писаног) дела. Уметнички пројекат, базиран на композицији

штампаних објеката од којих ће неки бити штампани на прозирним подлогама

различитих величина и распоређени у простору чинећи објекте, променљиве

структуре, овде ће бити сагледан и представљен из перспективе поетичких и

теоријских основа аналогних уметничком раду, методолошких оквира

употребљених при изради графика-објеката и изложене анализе практичних

поступака приликом њихове израде. У закључним разматрањима изложићу увиде о

односу теоријских поставки и практичних графичких поетичких решења, резултате

изведених одступања од класичних графичких поступака у контексту финалне

композиције објеката који су условљени особинама простора у којима је објекат

постављен. Акценат ће бити и на садејству линије, површине и структуре у једној

равни, али и у међусобном деловању физички одвојених слојева који стварају нову

композициону вредност слике и по дубини простора. Будући да је рад (објекат)

састављен од више слојева, тематизоваћу могућности које обезбеђују различите и

увек нове поставке финалног рада. Важна проблемска основа овако конципираног

рада састоји се и од извесне дозе слободе која се оставља посматрачу при

рецепцији поставке заузимањем разних тачака гледања изван и унутар објекта.

Овај писани рад засниваће се на методологији анализе и синтезе

досадашњег рада, као и радова насталих у процесу израде докторског уметничког

пројекта. Поред наведеног, разматраће се полазишта као и резултати

истраживања слике као дводимензионалне површине и слике као предмета (слике

објекта). У средишту интересовања биће сагледавање и тумачење личног процеса

рада и односа према ликовном делу и ликовној пракси данас.
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 1.2. Abstract
The practical part of the final art thesis is the product of what is best described as

my long-term reflection of the problems in visual arts which was the basis of visual

solutions in the form of graphic prints.

The project of this doctoral dissertation consists of a practical part (an art

exhibition) and a theoretical part (written thesis). The art project which is based on a

compositon of printed objects out of which some will be printed on transparent different-

sized surfaces and placed so they can create objects, i.e. mobile structures, will be

presented and observed here from the poetic and theoretical perspective of the basis of

analog works of art, methodological frameworks used for constructing the graphic-

objects and the given analysis of the practical manner in which they are constructed. In

the final conclusions, I will state insights about the relationship between theoretical

postulates and practical poetic graphic solutions, as well as the results of executed

exceptions from the classic graphic installation in the context of the final composition of

objects which depends on the characteristics of the spatial area where the object will be

placed. The focus will be on the coordination of lines, surfaces and structures into a

single image but also the mutual activities of physically-separated layers which create a

new compositional value of the picture and spatial depth. Since the work (object) is

composed from multiple layers, I will thematize the possibilities which insure different

and new ways of arranging the final art work. A major problem in conceptualizing the

installation in such a manner is the freedom which is given to the observer by enabling

different viewpoints above and inside the object from which the observer can observe it.

The written paper will be based on the methodological analysis and syntesis,

experiance as well as works which were created in the process of completing the final

doctoral art project. In addition to this, the startingpoint and the results of the research on

the painting as a two-dimensional surface and painting as an object will be taken into

consideration. The main focus will be the contemplation and interpretation of the

personal work process and its relation with art and modern art practices.
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2. Главна поглавља

2.1. Увод

2.1.1. Графика (као објекат) и простор у доба дигиталних медија

Идеја о штампаном објекту који се састоји од прозирних штампаних

површина проистекла је из дигиталне штампе. Ако дигиталну графику посматрамо

као дводимензионално штампану екранску слику која се састоји од већег броја

прозирних слојева (layers) стопљених у једно, онда и уметничку графику можемо

третирати на исти начин. Штампане графике на прозирним подлогама сложене у

низу даће нову слику у оку посматрача.

Графика, методолошки установљена и аутономна, истовремено је и

флексибилна, те оставља довољно простора за интердисциплинарне помаке из

постојећих константи, истраживачке праксе и експерименталне изазове. Савремена

графичка продукција подстиче размишљања и закључке о судбини графике у

контексту визуелних уметности, о променама и облицима изражајних форми.

Ништа мање од слике или скулпутре, ни графика објективно не трпи затвореност и

изолованост. Откада се легитимним графичким поступцима сматрају и користе

технике неограниченог тиража као што су сериграфија, офсет, фотографија у

склопу графичког отиска, билборд, разни начини индустријске и компјутерске

технологије, отада сама дефиниција графике почиње драстично да се мења.

Питање стратегије умножавања уметничких продуката у реалности новог

информатичког друштва више се нипошто не ограничава на домете графичког

отиска, него се преноси у све бројније медије технолошке продукције савремене

уметности. Продукт свих оних мултипликацијских поступака којима се служи

савремена уметност сигурно доприноси и развоју графичке дисциплине, „јер готово

све нове оперативне праксе, фактички или потенцијално, већ дефинитивно јесу
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праксе (не)ограничене мултипликативности уметничких продуката“1. Примена

извођачких техника где мултипликативни уметнички продукт уметник као

неприкосновени аутор конципира, али сопственом руком не изводи финални

графички отисак, мења и поимање графике - од статуса „племенитог заната“ до

продукта масовних медија. Примењена у подручју графике, дистинкција везана за

промену статуса уметничког дела, по критичару Јеши Денегрију практично значи

следеће: ,, Сасвим је извесно да ова темељна промена парадигми није једино или

превасходно промена самих уметничких поступака него је, у суштини, по среди

промена уметничких идеологија, а у складу је са свим осталим условима и

последицама проширеног појма уметности у цивилизацији незаустављиве

експанзије масовних медија.” 2 .

Дигитална штампа изазива, понекад, у извесном делу стручне јавности

недоумице у погледу питања стабилности традиционалне праксе и аутентичности

графичког медија, јер поништава мануелну компоненту у смислу обраде матрице и

штампања на преси. Смисао графике лежи у принципу умножавања ауторског

концепта и естетских одлика без обзира на технику која је, историјски гледано,

увек пратила развој савремене технологије и материјала. И у ранијим периодима

видимо идентичне реакције, као што је у случају појаве литографије која је

дочекана са одбојношћу, јер није личила на неку од старих графичких техника.

Одувек је једним својим делом, у току историјског развоја, графика тежила

поједностављеном процесу умножавања и дистрибуције и то је свакако једна од

њених важних карактеристика. Природно је очекивање да је појава паралелне

излагачке праксе класичних графичких техника и продуката дигиталне штампе

инкорпорирана у мрежу сродних излагачких активности на глобалном плану.

Читав спектар поетских и пластичких искустава - од традиционалних до

експерименталних, од иконографски сложено наративних до крајње

модификованих и редукованих, експресивних или минималистичких садржаја, од

неке конкретне до симболичке и апстрактне оријентације - представља феномен

1 Један век графике, Српска академија наука и уметности, Београд 2003, J. Денегри, стр.20

2 Ibid., стр. 12
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овог динамичног времена у коме је све, дакле и у овом случају, прилагођено

индивидуалном импулсу и непрегледној димензији новог века.

Значајно је навести још неке импликације до којих доводи развој

механичких, односно техничких и технолошких средстава репродукције. У

познатом есеју који је насловљен Уметничко дело у доба механичке

репродуктивности Валтер Бењамин, полазећи са становишта чињенице о

историјским променама начина производње у друштву, закључује да се те промене

одвијају и на плану уметничке продукције. Бењамин сматра да због тога долази и

до промене поимања статуса уметничког дела и да се мења целокупан однос према

разумевању уметности уопште. Када је реч о механичкој, дакле техничкој

репродуктивности, управо с проналаском и развојем литографске праксе стари

начини репродукције (дрворез, бакропис) “достижу нову степеницу”.3 Импликације

које се у уметности показују појавом могућности репродукције, јесу губитак

поимања оригинала и његових својстава аутентичности које је имао пре ширења

репродуктивних техника. Наиме, “тајна” продукције дела, генијалност,

стваралаштво, са ширењем репродуктивне праксе постепено се губе у смислу

актуелности, али у извесној мери доприносе демократизацији коју омугућава

постојање копија и поступак умножавања. Ови поступци дозвољавају да копија

крене ка потрошачу, публици, а не да публика као у традиционалној концепцији

праксе посета галерији иде према делу. Друга импликација односи се на губитак

јединствености и непоновљивости уметничког комада. Такву ситуацију је Бењамин

у теорији уметности означио као губитак ауре дела.

3 Walter Benjamin, Уметничко дело у доба механичке репродуктивности, 1986.,стр. 332
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 2.2. Поетички и теоријски оквир


[…]


објекта на различите начине, тако да се архитектура приказа налази у првом,

односно у другом или трећем плану иза широке тониране површине, отварају се

многобројна решења.

Графике постављене у простору као савијени плексигласи донеле су посебан

изазов у реализацији. Сама припрема за штампу је морала бити другачија. Цртежи

који су претходили штампи морали су бити припремљени у складу са постављеним

циљем. Формат и издуженост штампане површине тражио је и нова цртачка

решења. Морао сам пратити издуженост формата и у складу са њим широким и

дугим потезима четком дати могућност сагледавања форме и на савијеној

површини. Сами цртежи су морали имати два тежишта или насупрот томе да буду

израђени густим склопом линија или знакова да савијеност форме не би реметила

сагледавање рада. Радови су изведени само црном бојом из више разлога, а

првенствено да би цртачки потези били уочљивији јер би се колористички

фрагменти губили у простору. Као и у низу трослојних радова постављених на зиду

36 Лев Манович, Метамедији, Центар за савремену уметност, Београд, 2001. Стр. 79

37 Користи се самостална само када се штампа на белом папиру
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и код савијених графика-објеката постоји отворена велика могућност разноврсних

нових ликовних решења груписањем радова у самој поставци у зависности од

галеријских услова. Поставка графика на поду и њихова комбинација у многоме

зависи од услова галеријског простора. Различити ликовни прикази, који носе са

собом и различита цртачка решења груписањем се надопуњују. Нове изграђене

ликовне целине чине самосталне облике који се могу сагледавати из више углова.
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3. Закључна разматрања

3.1. Општа закључна разматрања

Своју осетљивост за актуелне уметничке проблеме већ две деценије

развијам у медију графике, експериментишем са иновативним методама и

граничним пољима у којима је неопходно флексибилно поимање медија графике,

као и његова критичка проблематизација. Ипак, упркос иновацијама, сам процес

цртања не може да заустави никакво техничко посредовање, а то је важан аспекат

афирмације моћи креативног чина без обзира да ли се он темељи на

интердисциплинарној пракси или конвенционалним медијима, или да ли се бави

истраживањем закона визуелног језика или дела као средства комуникације. Кроз

стално кретање и непрестану потрагу за новим, кроз експеримент, како у погледу

монументалности графичке плохе и графичког листа, тако и у погледу материјала

на којима штампам трагам за сопственим изразом.

Поједини историчари уметности указују да убрзани технолошки напредак,

како на материјалном тако и на духовном аспекту живота, доводи у питање даљу

судбину класичне графике. Међутим, уметност, то огромно и бескрајно поље, које

на малим ограђеним просторима добија у времену захваљујући стваралаштву, још

даје наду. Свако ново технолошко достигнуће само по себи не даје нова решења. И

кроз употребу нових медија задржавам класичан приступ у раду и тиме остварујем

везу између својих некадашњих радова и нових циклуса, тако да се ток

стваралаштва у великој мери није променио.
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 3.2. Закључна разматрања у односу на очекиване резултате
истраживања

Као резултат истраживања очекивао сам добијање штампаних форми које ће

представљати новину у домену изражајних ликовних и визуелних средстава, а које

ће бити последица употребе нестандардних материјала и технолошких поступака.

Највише новина очекивано је у области композиције. У том смислу, излазак

графичког отиска у простор пружио је неуобичајене структуралне изазове.

Изложба докторског уметничког пројекта реализована је у изложбеном простору

Центра за графику и визуелна истраживања ФЛУ у децембру 2013. Презентоване

графике-објекти настале су кроз истраживачко-практични рад у периоду од 2009.

до 2013. Једна од идеја читавог пројекта је и упортеба светлосних извора ради

умножавања визуелних сензација путем бачених сенки на зидове или подове, а што

у великој мери зависи од техничких услова саме галерије и њених физичких

особина. У конкретном случају, почетна идеја стварања сенки на поду галерије није

се у потпуности испољила због техничких услова галеријског простора. Потребни

су специфични технички услови у самом излагачком простору да би и ова идеја

била спроведена. Ипак, укупни доживљај целине је адекватно постигнут.

Алеаторност38 сусрета публике са графичким објектима, случајност везана за

немогућност контроле времена посете галерији, а у контексту промене игре

светлости, тонова, боја, сенки и, тиме - променљивости објеката, представља

експериментално-истраживачки део пројекта. Овим се уједно доводи у питање

могућност потпуне контроле визуелног резултата описаног уметничког поступка.

Могућност контроле у раду нисам имао ни у сегменту боје. Боја у индустријској

штампи технолошки се користи у комбинацији са белом бојом ако се примењује у

штампи на различитим тонираним подлигама које немају белу основу. Потребно је

било урадити више експерименталних проба да би се у преклопима таквих

38Алеаторан - случајан,насумичан
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луминозних боја добио нов, другачији и за мене задовољавајући низ колористичких

и валерских вредности у штампи на прозирној основи.

Очекивање да ће мој уметнички пројекат легитимисати неколико нових

техничко-технолошких поступака у уметничкој продукцији показало се практично

изводљивим. Иновација је у начину изведбе, приказа и поставке графичког отиска.

У овом случају раздвојеност слојева штампаних површина даје нове могућности

решавања простора у графици. Радови изведени као објекти (савијени плексигласи)

померају могућности сагледавања слике из нових углова, дозвољавајући код саме

поставке радова нова креативна решења. Радови који су били презентовани

представљају само један сегмент стваралаштва у прогресу. Могућности самог

плексигласа као носиоца слике много су већа од показаних решења. Изостављена је

термичка обрада овога материјала, што би у великој мери повећало изражајне

могућности. Почевши од решења са истицањем детаља у пластици и добијања

рељефности, до савијања форми у трајном облику. Техничко решење са исецањем

облика, такође није спроведено, а употребљиво је како на самој површини рада,

тако и на стварању неправилних облика изведеног дела, што би отворило велики

број нових композиционих решења.
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