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Драган Момиров, рођен 1962. године, завршио је Факултет ликовних уметности у

Београду, одсек графика, 1989. године у класи професора Марка Крсмановића и

последипломске студије 1991. године у класи професора Милета Грозданића. До

сада је остварио четрнаест самостаалних и више од сто педесет колективних

изложби у земљи и иностранству. Добитник је више награда: Награда за графику

из фонда Ђорђа Андрејевића Куна, 1989. Откупна награда за графику на II бијеналу

савремене српске графике, Београд, 1990. II награда на II бијеналу графике,

Београд, 1992. Откупна награда на Изложби мале графике, Галерија Графички

колектив, Београд, 1993. Откуп са Бијенала графике, Београд, за збирку Музеја

савремене уметности, 1994. Награда за литографију, World Print Festival AGART,

Љубљана, 1998. Велики печат, Мајска изложба, Графички колектив, Београд, 2006.

Мали печат, Изложба графике малог формата, Графички колектив, Београд, 2006.

Dyplom Honorowy, International biennial Ostrow Wielkopolski, Пољска, 2007.

Драган Момиров ангажован је у настави ФЛУ од 1992. године и прошао је кроз сва

звања, а сада је редовни професор на истом факултету.
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Докторски уметнички пројекат под насловом РАСЛОЈАВАЊЕМ

ГРАФИЧКЕ СЛИКЕ ДО ПРОСТОРНОГ ЛИКОВНОГ ОБЈЕКТА (штампани објекти

на прозирној основи) одобрен је кандидату мр Драгану Момирову, а за професора

ментора одређен је мр Небојша Радојев, редовни професор.

Кандидат је положио све прописане испите и израдио је пројекат који

је приказао у Галерији Центра за визуелна истраживања ФЛУ у Београду од 5. до

14. 12. 2013. г. Истовремено приложио је и експликацију докторског уметничког

пројекта.

Наставно уметничко веће 9. 12. 2013. формирало је Комисију за

оцену и одбрану доктората у саставу: мр Биљана Вуковић, редовни професор, мр

Гордана Петровић, редовни професор, мр Жарко Смиљанић, редовни професор, др

Никола Шуица, ванредни професор и мр Небојша Радојев, редовни професор –

ментор.

Комисија је прегледала изложбу и примила експликацију након чега

је одржала састанак ради усаглашавања оцене докторског уметничког пројекта.

Том приликом формулисан је текст овог извештаја.
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Свеколика стварност данас је засута преобиљем визуелних сензација,

милијардама штампаних слика – од најбаналнијих приватних фото записа до

божанствених апстракција из далеких галаксија – тако да је око савременог човека

навикло на брзу смену тренутних слика, на слику која је изнутра осветљена

(неонске рекламе, филмске слике, дијапозитиви, телевизија, компјутерска слика на

екрану...). Аналогно овоме и поље визуелног изражавања је све шире, техничко-

технолошка средства саопштавања све су бројнија, а језик је остао готово

непромењен.

Већ 150 година ствараоци су пред сталним искушењима и пред

ризицима избора. Много је стваралаца у таквој ситуацији оличавало Буриданово

магаре, многи други манипулисали су својим талентом и у помодним тржишним

изазовима проналазили разлоге свога деловања, а ретки су, вођени интелектом,

интуицијом и занатским поштењем, проналазили у овој замамној и раскошној

понуди своје просторе и разлоге за говорење.

На овом месту није згорег парафразирати мисао Лешека Колаковског

који каже да, иако је у уметности (он каже филозофији), вероватно, одавно све

речено, и да то не треба да нас узнемирава, јер је још увек остао бескрајан посао

претварања старих схватања у идиом који могу разумети и прихватити наши

савременици.

У духу овог закључка треба посматрати и стваралаштво Драгана

Момирова, јер је оно од самих почетака посвећено преиспитивању властитих

креативних потенцијала и могућностима њиховог реализовања. Он увиђа да

статичност неће довести до оваплоћења његових дубоко унутрашњих саджаја, већ

да је нужно препустити се динамизму промена и уважавању својих импулса, као и

рационалним анализама свога рада, да би се мериторно партиципирало у

рецентном стваралаштву. Момиров не заборавља да је уметничко дело производ

личног чина и усвојених искустава која нам уметничка предаја досуђује.

Узнемиреност, коју сваки стваралац осећа пред изазовима времена у којем

егзистира, Момиров превазилази захваљујући споменутом динамизму који му не

дозвољава да се заустави на освојеном подручју, већ га гони да осваја нове

просторе изражавања модификујући своје поетичке одлике. На овом путу „ка
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самом себи“ он се слободно ослања на достигнућа претходника и на њихова

поетичка открића. Међу овим претечама аутор издваја Марсела Дишана, Роберта

Раушенберга, Микеланђела Пистолета и, надасве, Питера Гринавеја. О њима ће он

у експликацији докторског уметничког пројекта детаљно говорити. Очевидно је да

су му ови ствараоци помогли да се ослободи сумњи и да се препусти мисли водиљи

која га је обузимала.

У епохи све софистициранијих могућности репродуковања

уметничких дела актуелизују се и тезе Валтера Бењамина изнете још 1936. године у

есеју „Уметничко дело у епохи свога техничког репродуктивитета“. Једна од

најпроблематичнијих Бењаминових теза – да је усредиштење уметности у

политичке и друштвене контексте нужно – изгледа да је у савременој уметности

беспоговорно прихваћена. У оваквој скоро ултимативној атмосфери наметања

политике као исходишта уметничког деловања, наравно да многи аутори

инстинктивно беже у тзв. „чисту уметност“ и одбијају да јој признају било какву

политичку улогу, а самим тим себе искључују из објективног деловања тржишта.

Уметност Драгана Момирова на тој је позицији одбијања службовања политичком,

па и коментарисања политичког, али није далеко од оних других Бењаминових

закључака да је уметност у овој епохи изгубила ауру претпостављене

јединствености продукције, вредности аутентичности и непоновљивости

стваралачког чина, ритуала и култа.

Момиров у јеку својих успешних наступа на ликовној сцени,

остварених излагањем графика реализованих у техникама традиционалног

обликовања графичког листа и демонстрирања првокласног метијерства, почиње да

размишља о потреби „хлађења“ свога идиома, разматра феномен ентропије и

његовог дејства при уметничком стварању. Корак ка радикалном ревидирању

израза Момиров је начинио онда када је схватио да компјутерска екранска слика

својом структуром – слојевима стопљеним у једно – може бити опредмећена путем

коришћења провидних носилаца штампане форме и њиховим слагањем у низ:

једног иза другог, једног изнад другог, једног поред другог... и да је то прилика која

се нуди графичком медијуму јер је њему иманентно да се умножава у већем броју
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примерака. Начинивши овај корак отворио је поље најразноврснијег структурирања

некада јединствене графичке слике.

Момиров приступа деструкцији свога идиома не разарајући га, не

поништавајући га, него, напротив, разграђујући га, скидајући слојеве наталожених

структура и одстрањујући све оно што му се у том тренутку показало као понешто

сувише осећајно и, донекле, претерано исконско. На овај начин аутор свој језик

суспреже, а елементе ликовног говора подвргава систематском анализирању,

појединачно и у њиховом међусобном прожимању. Процес деструкције одвија се

истовремене са процесом новог услојавања, стратификацијом новооткривених,

прочишћених средстава у наступајућим радовима.

У експликацији докторског уметничког пројекта кандидат нас

опсежно и систематски води кроз целокупно своје стваралаштво и климу у којој се

оно одвија, а коју обележава драстична промена саме дефиниције графике као

ликовног медијума. Аутор износи тежњу да настави истраживања у домену

апстрактног ликовног израза који му омогућава да сведеним исказом, једноставном

структуром и чистом организацијом најпотпуније уобличи поруку. Он преиспитује

модусе који могу функционисати у свету свеопште присутности мултипликованих

уметничких дела, а да при том дело задржи особености ауторског чина, што мора

бити иманентно сваком истинском остварењу. За формирање властитог модуса,

поред интензивне интроспекције, Момиров анализира и појаве у уметничкој

пракси двадесетог века где проналази својим тежњама подударне тежње и

остварења каквим и сам крчи пут. Испоставиће се да наш кандидат, аутентични

графичар, трага за могућностима да, не мењајући медијум, изађе у простор - трећу

димензију. Извођење графике у простор постаје нит – водиља која га усмерава у

даљим напорима.

Кроз историју се види да је простор у уметности различито третиран,

од оног рационалног, својственог уметности од пећинске до ренесасне, до описног,

илузионистичког примењиваног све до двадесетог века када се уметници враћају

интелектуалном поимању феномена и њему адекватном начину приказивања. Као

и у свакој другој епохи, и у двадесетом веку наука, филозофија и уметност деле

заједничке идеје, па је тако и у појави истраживања четврте димензије. Научна
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сазнања о релативности простора и времена, филозофске поставке о бићу и

времену – све то налази одјека у уметничким покретима какви су, рецимо, кубизам,

футуризам, руска авангарда... Од тада се и свет и уметност третирају на потпуно

другачији начин. Питања критеријума, идеала, хуманости... изгубила су своја

чврста упоришта.

Драган Момиров препознаје појаву М. Дишана као изузетно важну за

своје разумевање уметности, као што је она важна и за целокупну уметничку

праксу до данашњег дана. (Могли бисмо рећи да је испод Дишановог „шињела“

изашло све што се сматра прогресивним у савременој уметности.) Дишан се у

својим радовима позабавио питањима мера, односа времена и простора, стварног и

виртуелног. У познатом ready-made-у „Еталон три заустављања“ где Дишан метру,

основи система мера, мери која подразумева постојаност, намеће промену облика

не мењајући му дужину. Тако је иронизирајући поставио питање односа стандарда

и случаја. На концептуалном плану Момиров у овом раду налази подршку својим

тежњама ка деструкцији у графици већ стандардизоване праксе. Још већу

практичну корист имао је Момиров од Дишановог рада „Невеста/Велико стакло“.

Поред концептуалне интригантности „пројекције четвородимензионалног објекта“

овде је и техничко технолошки поступак од значаја – дело није ни слика, ни објекат

– као што ни пројекат докторанда заправо није искључиво ни графика, ни објекат.

Прилагодљивост форме и могућности њеног транспоновања кроз

простор, време и покрет, илуструје нам Момиров позивајући се на рад Р.

Раушенберга. Раушенберг 1968. поставља интерактивну инсталацију названу

„Solstice”, у којој се гледалац и рад физички повезују. Аутор овог дела користи

штампане плексигласе што је могло бити директан подстицај у избору подлоге за

реализацију пројекта Д. Момирова.

У истом контексту помиње се и М. Пистолето који је такође користио

плексиглас у реализацији својих објеката.

Посебан значај Момиров придаје П. Гринавеју и посвећује му у

експликацији сразмеран простор. Гринавејев поступак доноси пуно новина:

„Слика је претворена у низ интертекстуалних двоструких приказа добијених

помоћу електронских средстава стварајући густу и вишеслојну структуру“. Након
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овог цитата јасно нам је зашто је Гринавеј тако важан кандидату. А ако додамо још

и овај фрагмент цитата „ Гринавејева графичка палета и камера налазе пролаз

између површине записа и дубине...“, биће нам још јасније. Момиров каже да сваку

одвојену слику од двадесет четири у секунди колико је потребно за покрет у

филму, можемо код Гринавеја посматрати као засебан графички рад. Овако

дефинисан поступак аутор пројекта истиче као основни методички постулат у

своме раду.

Анализи сопственог практичног рада Момиров приступа описујући

генезу пројекта. Сасвим природно, он се враћа на почетке свог уметничког рада.

Утврђује да се радови настали у оквиру докторског уметничког пројекта надовезују

на његове претходне радове и циклусе радова, где нарочито акцентује своја

истраживања могућности преклапања обојених поља са тежњом да обогати

визуелне сензације. Са истом намером он комбинује различите материјале и

технике као прибор помоћу кога се креће ка реализацији ликовних идеја и, сходно

томе, изграђује адекватан иконографски сиже. Срећно пронађени мотив камена

обезбеђује му разноврстан репертоар обличја, али и богате структуре и текстуре

које ће превести у структуру графичке слике и у њен наративни слој путем

специфичног знаковног писма чије порекло налазимо у самом мотиву, као и у

древном наслеђу рукописних књига. Камен као мотив битно утиче на архитектуру

композиције. Она се гради често у форми долмена, или низањем облика попут

стубова у храму, што ће постати препознатљива карактеристика стваралаштва овог

уметника. Следећа импликација изабраног мотива била је и тежња да се облик

јасно издвоји од површине на којој је пројектован што је водило ка „неправилном“

резању многих матрица и што је појачавало убедљивост слободностојећих фигура.

У великој мери овај се проседе наставља и у новим радовима у оквиру пројекта.

Момиров се није заустављао на постигнутом, отварао је себи нове

задатке и циљеве. Попут америчких апстрактних експресиониста аутор искушава

графички медијум гигантизирајући формате и користећи за отискивање различите

подлоге као што су платно или кожа. Од каквог су значаја ови експерименти? Чини

нам се да су од битног, јер је Момиров дошао до тога да је себи разјаснио: „... моја

основна преокупација у разгранатом ликовном систему је простор.“ Последице
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овог закључка далекосежне су и водиће га ка конципирању пројекта који овде

разматрамо.

Сусрет са дигиталном штампом, новим технологијама комуникација

уопште, и структуром електронске слике усмерава га и инспирише. Докторанд

Момиров не хрли за рецентним видовима праксе где аутори већином служе

медијуму, већ он осећа да су и нова средства само оруђа којима се нешто

саопштава. Момиров је уверен да ће овим средствима језгровитије исказати

садржај свог ликовног хабитуса, те их без двоумљења прихвата. Ове

карактеристике поетичког устројства личности донекле су запретене у дубинама

бића и ваља их препознати и извести на пут дејствовања. Момиров осећа да је

могућа симбиоза класичног ликовног израза и новог медијског прибора, те

одлучно приступа формулисању свог докторског уметничког пројекта.

Под насловом „Просторни ликовни објекти – штампа на прозирним

површинама“ у експликацији се разматрају радови са њихове појавно-објективне

стране и са обликовних и конструктивних аспеката, али и са аспеката њиховог

дејства на чула посматрача. Замишљени тако да се целина остварује комбинацијом

независних, посебно штампаних „листова“, објекти освајају у пуној мери простор и

тако задобијају своју животну просторност. Визуелној перцепцији отварају се нови

динамички хоризонти. У тексту се детаљно oписују и образлажу поступци, као и

постигнути ефекти. Аутор нас скрупулозно води кроз своје истраживачке методе.

Јасно нам је да је стваралачки поступак освешћен и да су теоријске поставке

аргументоване. Изложба радова из уметничког докторског пројекта представља

потпуно остварену целину без обзира што је то, заправо, један аутономан део рада

у прогресу. Ова поставка буди нестрпљење да се дочека наставак реализације ове

овако комплексне замисли.

Веровање Д. Момирова у нужност оваплоћења уметничког дела у

материји, да би оно уопште било дело, тако је снажно експлицирано кроз ове

радове да му морамо веровати када каже да у живој уметности још има места за

класичну графику и да за уметност још има наде.

Продукт оваквих уверења и креативних моћи аутора – изложба

одржана у децембру 2013. у галерији Центра „ Академија“ – наишао је на веома
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позитиван одјек код стручне критике. Пројекат је препознат као новина и као

значајан допринос савременом визуелном стваралаштву.

Комисија констатује да је, поред веома упечатљиве поставке

објеката, и писани рад добро структуриран и разложан, са свим позивањем на

примере и литературу, као и надовезивањем на лични рад по садржини и визурама

тумачења и увида. Текст ангажује пажњу и омогућује доживљај дела и поступка.

Са задовољством констатујемо да је уметнички пројекат кандидата Д. Момирова у

највећој мери одговорио захтевима и циљевима постављеним у основним

разлозима и сврси уметничког доктората. Ти разлози и та сврха нису увек довољно

добро схваћени у нашој пракси докторирања. Дешава се да неки докторати не

доприносе савременој уметничкој продукцији, нити представљају неку новост у

опусу докторанда. Стога препоручујемо овај докторски уметнички пројекат за

пример будућим кандидатима на докторским студијама.

Наставно уметничком већу Факултета ликовних уметности и Сенату

Универзитета уметности у Београду предлажемо да прихвате овај докторски

уметнички пројекат и одреде време његове одбране.
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